
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1904  del  02/12/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore MESSALE MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MESSALE MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di affidamento – ex art. 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche – di servizio di
informazione/comunicazione istituzionale diretto a promuovere e ad accrescere la conoscenza e la fruizione del patrimonio
naturale e culturale della Regione (CIG: Z552F638BD).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00877 09/12/2020



Oggetto: Procedura di affidamento – ex art. 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e successive 

modifiche – di servizio di informazione/comunicazione istituzionale diretto a promuovere e ad 

accrescere la conoscenza e la fruizione del patrimonio naturale e culturale della Regione (CIG: 

Z552F638BD).  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, gli articoli 9, 24 e 53; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e 

degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1 febbraio 2019, n. 2, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, al sottoscritto dott. Aurelio Lo 

Fazio è stato conferito l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione del segretario generale 7 febbraio 2020, n. 21, con la quale all’avv. Giulio 

Naselli di Gela è stato conferito l’incarico di dirigente dell’area “Gare, Contratti”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) e 

successive modifiche; 

 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150 (Disciplina delle attività d’informazione e di comunicazione 

delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 30 gennaio 2020, n. 15 (Adozione del Piano 

triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2020-2022 del Consiglio 

regionale del Lazio); 

 

Pagina  2 / 11



VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche – di seguito Codice – e, in particolare, l’articolo 36, comma 2, lettera a); 

VISTE, in particolare, le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di 

attuazione del Codice: 

 n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, di cui alla delibera 26 ottobre 2016, n. 1096 e 

successivi aggiornamenti; 

 n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici.”, di cui alla delibera 26 ottobre 2016, n. 1097 e successivi 

aggiornamenti; 

 

VISTE la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 10 dicembre 2019, n. 255 (Adozione del 

Programma biennale 2020-2021 per l'acquisizione di forniture e servizi e del Programma per 

l'acquisizione di lavori, forniture e servizi - Annualità 2020 del Consiglio regionale del Lazio.) e la 

deliberazione dell'Ufficio di presidenza 12 giugno 2020, n. 65 (Adozione del Programma biennale 

2020-2021 per l’acquisizione di forniture e servizi e del Programma per l’acquisizione di lavori, 

forniture e servizi - Annualità 2020 del Consiglio regionale del Lazio. Aggiornamento.); 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 13 novembre 2020, n. A00778 (Servizio informativo e 

comunicazionale diretto a promuovere e ad accrescere la conoscenza e la fruizione del patrimonio 

naturale e culturale della Regione. Richiesta di avvio procedura di affidamento e prenotazione 

impegno di spesa.), con cui, in particolare: 

 si richiede a questa struttura – in coerenza con le finalità di cui al richiamato articolo 9 dello 

Statuto, nell’ambito dell’attività di informazione e comunicazione istituzionale di cui alla 

riportata l. 150/2000 – di avviare la procedura per l’affidamento a un operatore di 

comunicazione di servizio di informazione/comunicazione istituzionale diretto a 

promuovere e ad accrescere, anche attraverso l’attuazione di specifici progetti didattici, 

educativi e formativi mirati, la conoscenza e la fruizione del patrimonio naturale e culturale 

della Regione tra gli alunni delle istituzioni scolastiche statali, paritarie e non paritarie del 

ciclo di istruzione obbligatorio (scuole primarie e secondarie di primo grado), con sede nel 

territorio della Regione stessa; 

 si stabilisce, in merito al servizio di cui al capoverso precedente, che: 

 l’affidamento sia di importo massimo stimato in euro 22.000,00 (euro 

ventiduemila/zerozero), oltre all’IVA al 22% pari a euro 4.840,00 (euro 

quattromilaottocentoquaranta/zerozero), per una spesa totale pari a euro 26.840,00 

(euro ventiseimilaottocentoquaranta/zerozero); 

 la promozione delle attività conoscitive indicate nella premessa della determinazione 

stessa sia realizzata attraverso il ricorso a mezzi e strumenti di informazione a 

stampa e/od online, anche con l’eventuale proiezione di video; 

 si sostanzi in un progetto che abbia una diffusione territoriale almeno su base 

provinciale; 

 il numero e la diffusione territoriale delle istituzioni scolastiche coinvolte e 

l’eventuale inserimento del progetto nell’ambito di iniziative didattiche, educative e 

Pagina  3 / 11



formative delle medesime costituiscano elementi qualificanti e quindi di positiva 

valutazione del progetto stesso; 

 il pagamento sia articolato, in ragione dello sviluppo del progetto previsto, in tre 

tranches, di cui una, pari al 40% dell’importo di aggiudicazione, nell’esercizio 2020, 

e le altre due, ciascuna di ammontare pari al 30% dell’importo di aggiudicazione 

stesso, nell’esercizio 2021, la seconda delle quali da corrispondere solo 

successivamente alla produzione di una relazione illustrativa delle attività svolte, che 

dia anche conto del livello di apprezzamento del progetto medesimo da parte delle 

istituzioni scolastiche coinvolte; 

 si prenota il riferito importo massimo stimato per l’affidamento di cui al paragrafo 

precedente sul capitolo U05045-1.03.02.02.004 “Informazione istituzionale - Pubblicità” del 

bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale 2020-2022, nei termini di seguito 

precisati: 

 euro 10.736,00 (euro diecimilasettecentotrentasei/zerozero), corrispondente al 40% 

dell’importo massimo stesso, per l’esercizio 2020; 

 euro 16.104,00 (euro sedicimilacentoquattro/zerozero), corrispondente al restante 

60% sempre dell’importo massimo, per l’esercizio 2021; 

 si individua il dott. Massimo Messale quale responsabile unico del procedimento (RUP) e 

persona autorizzata al trattamento dei dati personali a essa relativi; 

 

DATO ATTO che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di 

gara (CIG) assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per l’affidamento del 

servizio di cui ci si occupa è il seguente: Z552F638BD; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche e, in particolare, dagli articoli 23 e 37; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1. di avviare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice, una procedura negoziata 

per l’affidamento diretto, a un operatore di comunicazione, di: “Servizio di 

informazione/comunicazione istituzionale diretto a promuovere e ad accrescere, anche 

attraverso l’attuazione di specifici progetti didattici, educativi e formativi mirati, la 

conoscenza e la fruizione del patrimonio naturale e culturale della Regione tra gli alunni 

delle istituzioni scolastiche statali, paritarie e non paritarie del ciclo di istruzione 

obbligatorio (scuole primarie e secondarie di primo grado), con sede nel territorio della 

Regione stessa”; 

2. di approvare, ai fini di cui al punto 1: 

a) l’Allegato A alla presente determinazione, che costituisce parte integrante e 

sostanziale della stessa, recante “Avviso pubblico per manifestazione di interesse 

alla partecipazione a una indagine esplorativa del mercato funzionale all’affidamento 

di: Servizio di informazione/comunicazione istituzionale diretto a promuovere e ad 

Pagina  4 / 11



accrescere la conoscenza e la fruizione del patrimonio naturale e culturale della 

Regione tra gli alunni delle istituzioni scolastiche del ciclo di istruzione obbligatorio, 

con sede nel territorio della Regione stessa”, di seguito Avviso; 

b) l’Allegato B alla presente determinazione, che costituisce parte integrante e 

sostanziale della stessa, recante “Disciplinare della procedura di affidamento di: 

Servizio di informazione/comunicazione istituzionale diretto a promuovere e ad 

accrescere la conoscenza e la fruizione del patrimonio naturale e culturale della 

Regione tra gli alunni delle istituzioni scolastiche del ciclo di istruzione obbligatorio, 

con sede nel territorio della Regione stessa”, di seguito Disciplinare; 

3. di stabilire che la procedura di affidamento del servizio di cui al punto 1 si articoli nei 

termini di seguito indicati: 

a) valore massimo stimato dell’affidamento: euro 22.000,00 (euro 

ventiduemila/zerozero), oltre all’IVA al 22% pari a euro 4.840,00 (euro 

quattromilaottocentoquaranta/zerozero), per una spesa totale pari a euro 26.840,00 

(euro ventiseimilaottocentoquaranta/zerozero); 

b) contenuti del servizio: quelli riportati nel Disciplinare; 

c) scelta dell’operatore economico: nei termini di cui al Disciplinare e, più 

specificatamente, in base a una unilaterale e discrezionale valutazione della 

compiutezza e afferenza del servizio di informazione/comunicazione proposto ai 

contenuti del Disciplinare stesso; 

d) termine ultimo per la presentazione dell’offerta da parte degli operatori economici 

interessati: ore 12:00 del quindicesimo giorno successivo a quello di contestuale 

pubblicazione della presente determinazione, dell’Avviso e del Disciplinare nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione di primo livello 

“Provvedimenti”, sotto sezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenziali”, del 

sito web istituzionale del Consiglio regionale e nella sezione “BANDI E AVVISI”, 

sotto sezione “AVVISI” dell’home page dello stesso; 

4. di dare atto, sempre rispetto alla procedura di affidamento del servizio di cui al punto 1, che: 

a) anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG assegnato dall’ANAC è il 

seguente: Z552F638BD; 

b) alla copertura della spesa si provvede attraverso lo stanziamento di cui al capitolo 

U05045-1.03.02.02.004 del bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale 

2020-2022, sul quale si è provveduto a prenotare il relativo impegno di spesa per 

effetto della richiamata d.d. n. A00778/2020, alle condizioni in essa previste e 

riportate in premessa; 

5. di demandare al dirigente dell’area “Gare, Contratti” e al RUP i successivi e consequenziali 

adempimenti di rispettiva competenza, ivi inclusi quelli relativi alle pubblicazioni. 

        

 

 

        Dott. Aurelio Lo Fazio 

 

  

Pagina  5 / 11


